
Российская Федерация 

Калининградская область 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 

ШИКАЗ 

03.03.2023 г. №122 

МО «Светловский городской округ» 

О внесении изменений в Правила 

внутреннего трудового распорядка 

МБОУСОШ№l 

В связи с выявленными в ходе осуществления надзора за исполнением 

трудового законодательства недостатками в п 4 Правил внутреннего 

трудового распорядка 

Приказываю: 

1. Внести изменения в пункт 4 Правил внутреннего трудового 
распорядка. Читать пункт 4 следующим образом: 

4. Основные права и обязанности администрации школы 
4.1. Работодатель имеет право: 

4.1.1 . заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с 
работниками в порядке и на условиях, установленных ТК РФ и 
иными федеральными законами; 

4.1.2. поощрять работников за добросовестный эффективный труд; 
4.1.3. требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей 

и бережного отношения к имуществу школы, соблюдения 
настоящих Правил внутреннего трудового распорядка, иных 
локальных нормативных актов школы; 

4.1.4. привлекать работников к дисциплинарной и материальной 
ответственности в установленном порядке; 

4.1.5. принимать локальные нормативные акты и индивидуальные акты 
школы в порядке, установленном У ставом школы. 

4.1 .6. вести коллективные переговоры и заключать коллективные 
договоры; 

4.1.7. проводить самостоятельно оценку соблюдения требований 
трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права 

( самообследование ). 

4.2. Работодатель обязан: 



4.2.1. соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные 
правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные 

нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений 

и трудовых договоров; 

4.2.2. предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым 
договором; 

4.2.3. обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие 
государственным нормативным требованиям охраны труда; 

4.2.4. обеспечивать работников оборудованием, инструментами, 
технической документацией и иными средствами, необходимыми 

для исполнения ими трудовых обязанностей; 

4.2.5. обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности; 
4.2.6. выплачивать в полном размере причитающуюся работникам 

заработную плату в сроки, установленные в соответствии с 

Трудовым Кодексом РФ, коллективным договором, правилами 

внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; 

4.2.7. вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный 
договор в порядке, установленном Трудовым Кодексом РФ; 

4.2.8. предоставлять представителям работников полную и достоверную 
информацию, необходимую для заключения коллективного 

договора, соглашения и контроля за их выполнением; 

4.2.9. знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными 
нормативными актами, непосредственно связанными с их 

трудовой деятельностью; 

4.2.1 О. своевременно выполнять предписания федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на осуществление 

федерального государственного контроля (надзора) за 

соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, 

федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) в установленной сфере 

деятельности, уплачивать штрафы, наложенные за нарушения 

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права; 

4.2.11 . рассматривать представления соответствующих профсоюзных 
органов, иных избранных работниками представителей о 

выявленных нарушениях трудового законодательства и иных 

актов, содержащих нормы трудового права, принимать меры по 

устранению выявленных нарушений и сообщать о принятых 

мерах указанным органам и представителям; 

4.2.12. создавать условия, обеспечивающие участие работников в 
управлении организацией в предусмотренных Трудовым 

Кодексом РФ, иными федеральными законами и коллективным 

договором формах; 

4.2.13. обеспечивать бытовые нужды работников, связанные с 



исполнением ими трудовых обязанностей; 

4.2.14. осуществлять обязательное социальное страхование работников 
в порядке, установленном федеральными законами; 

4 .2 .15. возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением 
ими трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный 
вред в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым 

Кодексом РФ, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

4.2.16. исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым 
законодательством, в том числе законодательством о специальной 

оценке условий труда, и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права, коллективным договором, 

соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми 

договорами; 

4.2.17. создавать условия, обеспечивающие охрану жизни и 
санитарии и гигиене, пожарной безопасности; 

4.2.18. совершенствовать учебно-воспитательный процесс. Создавать 
условия для внедрения научной организации труда, осуществлять 

мероприятия по повышению качества работы, культуры труда; 

4.2.19. организовывать изучение, распространение и внедрение 
передового опыта работников данного и других трудовых 
коллективов школ; 

4.3. Принимать все необходимые меры по обеспечению безопасности 
для жизни и здоровья обучающихся во время образовательного процесса и 
участия в мероприятиях, организуемых школой, о всех случаях травматизма и 

происшествиях незамедлительно сообщать в отдел образования, культуры и 

спорта администрации города Светлого. 

2. Вильде Т.В., председателю профсоюзного комитета, уведомить о 
внесенных изменениях Министерство социальной политики Калининградской 
области. 

3. Запорожец Л.Г., администратору официального сайта МБОУ СОШ 
№1, разместить изменения в Правила внутреннего трудового распорядка 
МБОУ СОШ № 1 на официальном сайте школы. 

4. Контроль настоящего прик~_f~:/1~авляю за собой. 

,f'J<'~J?~-i~·j,~??- . ·. 
::;,,:~~~' 1 .. ).~ .:.. .~ 

Директор МБОУ СОШ №1 ~;fl~ ,~ ~ ·~ -~);-вШ_:~Дерганова 
j 3"':' ir . ~~ (>, ~ ' ~ ;:· 

=s.C.~ ,.•f."L '{I.~ . ~ .- !. 
't''_; ~ 'Z, \', ,..r, _, ;: .. 'ё; ;.;"'": 

~~~'L\-.. ~ --·.r!) 
г • '{,.J cr,.·~- :.<.::":, .. _ «: ~ 
~~.,,, с:,,' 1,. ,,• -os ... ,,,,::, •~;:::• !~: J •1/ ~ г/ : • •~ ~.: f---

~5~.; . ··< ;t 
• <::"·:.._ ::f_,.-. , 


		2023-03-06T15:36:27+0200




